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Wereldhandel in verse groenten en fruit groeit sneller dan export
Nederland

Nederland is wereldwijd gezien de derde exporteur

De wereldexport van verse groenten en fruit is vorig jaar gestegen naar een waarde van bijna 110
miljard euro. In hoeveelheid gezien ging het om 125 miljoen ton. Een record.

Nederland is een belangrijk handelsland met een aandeel in waarde gezien van 10 %. Naar
hoeveelheid gezien is het aandeel van Nederland ruim 7%. Daarmee is Nederland na Spanje en
Mexico de derde de exporteur van verse groenten en fruit.

Wereldwijd wordt er aanzienlijk meer vers fruit internationaal verhandeld dan verse groenten, nl. resp.
84 en 40 miljoen ton. Bij fruit is Nederland overigens het 5% (re-)exportland en bij groenten het derde.
In de afgelopen 10 jaar is de wereldhandel wel wat sneller gegroeid dan de (re-)export van Nederland.

Veel re-export

Eurostat geeft het meest complete cijfer voor de internationale handel van Nederland. In tegenstelling
tot het CBS-cijfer omvat Eurostat ook de zgn. quasi-doorvoer. Dit is re-export waarbij het product
eigendom blijft van een buitenlands bedrijf maar wel door de douane wordt ingeklaard. Dit ging in
2017 om een hoeveelheid van zo’'n 700.000 ton. Omdat in het Eurostat cijfer van Nederland in 2017
voor het eerst ook ingeschatte cijfers van de intra EU landen van kleinere bedrijven zijn meegenomen
is wat Eurostat betreft er geen vergelijking mogelijk van zowel de import als de export van Nederland
met voorgaande jaren.

Bij CBS (excl. quasi doorvoer) is een vergelijking met voorgaande jaren wel mogelijk, Vorig jaar is
zowel wat de import als de export van verse groenten en fruit betreft het een recordjaar geweest.
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Export fresh fruit and vegetables, wordwide and the Netherlands
HScodes 0702-0709 and 0803-0810)

2008 2010 2012 2014 2015 2016

IN 1.000 TONS

WORLD

Total 97.029 102.300 105.887 118.107 113.791 122.486 124.468 | 28%
Fruit 64.659 67.463 70.271 78.730 75.369 81.565 84.373 | 30%
Vegetables 32.370 34.837 35.616 39.377 38.423 40.922  40.095 | 24%
NETHERLNDS

Total 6.655 7.091 6.957 7.067 7.355 7.455 8.921 | 34%
Fruit 2.484 2.504 2.536 2.617 2.920 3.198 3.815 | 54%
Vegetables 4.171 4.586 4.421 4.450 4.435 4.257 5.106 | 22%

SHARE NETHERLNDS

Total 6,9% 6,9% 6,6% 6,0% 6,5% 6,1% 7,2% | 0,3%
Fruit 3,8% 3,7% 3,6% 3,3% 3,9% 3,9% 4,5% | 0,7%
Vegetables 12,9% 13,2% 12,4% 11,3% 11,5% 10,4% 12,7% | -0,2%

IN MUILLION EURO

WORLD

Total 56.763 68.286 76.414 83.276 96.349 105.168 108.950 | 92%
Fruit 36.472  42.337 50.067 54.922 63.556 69.874 73.233 | 101%
Vegetables 20.291 25949 26.347 28.354 32.793 35.294 35.717 | 76%
NETHERLNDS

Total 6.410 6.928 7.199 7.428 8.699 9.291| 10.987 | 71%
Fruit 2.691 2.701 3.069 3.410 4.119 4.635 5.549 | 106%
Vegetables 3.719 4.227 4.130 4.018 4.580 4.655 5.437 | 46%

SHARE NETHERLANDS

Total 11,3% 10,1% 9,4% 8,9% 9,0% 8,8% 10,1% | -1,2%
Fruit 7,4% 6,4% 6,1% 6,2% 6,5% 6,6% 7,6% | 0,2%
Vegetables 18,3% 16,3% 15,7% 14,2% 14,0% 13,2% 15,2% | -3,1%

2017 a) Netherlands: from 2017 incl. estimate intra EU trade small businesses

Bij vrijwel alle producten plekje in top-10

Bij vrijwel alle verse groenten en fruitproducten staat Nederland in de top-10 van exportlanden echter
maar bij twee (kleinere) producten is Nederland ’s werelds nummer 1. Dit zijn kroten en witlof. Bij 10
producten is Nederland (in 2017) de nummer 2, oa. bij uien, tomaten, peen, peren en avocado’s.

Bij 9 producten kwam Nederland als exportland in 2017 op de derde plek, oa. bij paprika’s,
komkommers, ananas, mango’s, en grapefruits. Uit de diversiteit aan producten komt duidelijk de rol
die Nederland speelt in de wereldhandel naar voren. Bij diverse andere grote wereldproducten die hier
helemaal niet geteeld worden is Nederland draaischijf zoals druiven (4% plek), sinaasappelen (6%)

Aandeel Nederland grootste bij uien en tomaten

Uien en tomaten zijn de twee grote Nederlandse exportproducten. Samen goed voor 30% van het
totaal. Bij uien was Nederland in 2017 na India de tweede exporteur. Ook bij tomaten is Nederland de
tweede in grootte, nu na Mexico maar wel voor Spanje. Bij uien is het Nederlandse aandeel in de
wereldexport 20% en bij tomaten 15%. Vooral bij tomaten gaat het naast export van Nederlandse
tomaten ook om re-export van buitenlands product. Uitgaande van het KCB-cijfer van 750.000 ton
Nederlands product zou het dus gaan om 350.000 ton buitenlandse tomaten die via Neerland verder
internationaal verhandeld worden. Dat is al meer dan de hele import dus wellicht is de hoeveelheid
Nederlandse tomaten die worden uitgevoerd toch groter dan het KCB aangeeft.
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Nederland import en export verse groenten en fruit: Vergelijking diverse bronnen

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

EXPORT

1000 TON

Eurostat 1) 6.655 6.765 7.091 7.075 6.957 6.909 7.067 7.355 7.455 8.921
CBS 2) 7633 7556 8186 7.886 7.197 7.743 8229 7530 7.874 8.223
KCB 3) 2.884 3.010 3.094 2919 2949 2948 3.153 3.099 3.018 3.170

MILJOEN EURO

Eurostat 1) 6.410 5961 6.928 6.551 7.199 7.517 7.428 8.699 9.291 10.987
CBS 2) 7.023 6.453 7.589 6.962 7.428 8.060 8.113 8.668 9.426 9.979
IMPORT

1000 TON

Eurostat 1) 4338 4230 4.458 4536 4.679 4.743 4669 4901 5.065 5.984
CBS 2) 4593 4436 4557 4.645 4757 4870 4.971 4449 4.860 5.136

MILJOEN EURO

Eurostat 1) 3.989 3.796 4276 4.390 4.659 5.077 4.942 5572 6.048 7.252

CBS 2) 4106 3.881 4.256 4403 4.682 5.164 5134 5133 5.767 6.238
1) Eurostat: Incl. re-export zowel wederuitvoer als quasi doorvoer en vanaf 2017 incl. inschattingen
2) CBS: Incl. wederuitvoer, excl. quasi doorvoer, incl. inschattingen

3) KCB: Uitsluitend Nederlands product

Nederland telt nu ook (weer) mee in binnenhandel

Inmiddels is bananen Nederlands het derde exportproduct. Na de komst van de bananenterminal in
Vlissingen is de import en de re-Oezport van bananen in Nederland snel toegenomen. Vorig jaar werd
er bijna een miljoen ton bananen ingevoerd en vervolgens weer ruim 700,000 ton uitgevoerd.
Wereldwijd gezien is Nederland daarmee de 79 bananenexporteur. Net achter nummer 6 Belgié maar
dat land exporteerde met 1,3 miljoen ton wel aanzienlijk meer.

Het belang ban Nederland is relatief klein bij appelen, wereldwijd gezien het tweede exportproduct.
Het aandeel van Nederland is het afgelopen decennium ook nog flink gedaald maar op de
wereldranglijst staat Nederland nog wel op de 8%t plek.

Jan Kees Boon

Fruit and Vegetable Facts
www.fruitandvegetablefacts.com
fruitvegfacts@gmail.com
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Export fresh fruit and vegetables, wordwide and the Netherlands in 1000 tons; HScodes 0702-0709 and 0803-0810)
Share | Position

HScode

080300
080810
070310
070200
080510
080610
080520
080430
080711
070960
080550
081090
080830
070700
070610
080719
070490
080930
070999
070320
080440
080450
070993
081050
070410
080540
070511
070519

Product
Total

Fruit
Vegetables

Bananen/plantais
Apples

Onions (incl. shallots)
Tomatoes

Oranges

Grapes

Soft citrus
Pineapples
Watermelons
Peppers

Lemons

Other fresh fruit
Pears

Cucumbers

Carrots and turnips
Melons

Red/White cabbage
Peaches/Nectarines
Other fresh vegetables
Garlic

Avocados

Mangoes ect
Courgettes

Kiwifruit
Cauliflowers/Broccili
Grapefruit

Head lettuce

Other lettuce

continued on next page

97.027
64.659
32.370

18.957
7.754
6.654
6.563
5.947
3.768
3.918
2.882
2.783
2.374
2.434
1.247
2.338
2.499
2.070
2.220
1.507
1.580
2.812
1.817

685
1.301
1.197

996
1.139

830

747

World
2017

124.656
84.373
40.095

24.719
8.779
7.943
7.382
6.729
4.791
4.747
3.788
3.514
3.459
3.339
2.946
2.776
2.744
2.648
2.334
2.253
2.215
2.212
2.163
2.053
2.027
1.458
1.432
1.328
1.121
1.030

954

Nether
lands 2
008

6.655
2.484
4.171

130
410
1.185
930
222
272
95
223
7
416
124
55
327
402
398
90
135
22
103
24
65
99

45
26
110
28
56

Nether
lands
2017

8.921
3.815
5.106

714
234
1.618
1.103
335
368
116
249
92
472
207
77
389
429
437
167
164
35
144
34
244
187
39
27
36
153
37
69

Share
Nether
lands
2008

7%
4%
13%

1%
5%
18%
14%
4%
7%
2%
8%
3%
18%
5%
4%
14%
16%
19%
4%
9%
1%
4%
1%
9%
8%

4%
3%
10%
3%
7%

Nether
lands
2017

7%
5%
13%

3%
3%
20%
15%
5%
8%
2%
7%
3%
14%
6%
3%
14%
16%
17%
7%
7%
2%
6%
2%
12%
9%
3%
2%
3%
14%
4%
7%

Nether
Lands
2017
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Spain
Spain
Mexico

Ecuador
China
India
Mexico
Spain
Chile
Spain
Costa Rica
Spain
Mexico
Mexico
Viet Nam
China
Mexico
China
Spain
China
Spain
China
China
Mexico
Mexico
Mexico
New Zealand
Spain
South Africa
Spain
Spain

Mexico
Costa Rica
China

Filippines
Italy
Netherlands
Netherlands
South Africa
Italy

Turkey
Phillippins
Mexico
Spain

Spain
Thailand
Netherlands
Spain
Netherlands
Guatemala
USA

Italy

Mexico
Spain
Netherlands
Thailand
Spain

Italy

Mexico
China

USA

USA

Netherlands
Mexico
Netherlands

Guatemala
Poland
China

Spain

Egypt

USA

China
Netherlands
USA
Netherlands
Turkey
Turkey
Belgium
Netherlands
Belgium
Brazil
Netherlands
Greece

Italy
Argentina
Peru
Netherlands
New Zealand
Chile
France
Netherlands
Mexico
Mexico
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Share Share Position

Nether Nether

Lands lands Nether Nether Nether 2017
2008 2017 'ands lands  Lands Nr 1
HScode | Product 2008 2017 2017

continued from previous page

081010 | Strawberries 715 913 32 62 5% 7% 4 Spain USA Mexico
080940 | Plums 561 711 35 38 6% 5% 7 Spain Chile South Africa
070690 | Beetroot, salsify, ect. 528 681 104 143 20%  21% 1 Netherlands ~ China Mexico
070820 | Bean 473 568 45 29 9% 5% 5 Morocco France Mexico
081070 | Persimmons = 527 = 6 1% 10 Spain Uzbekistan  China
070930 | Aubergines 423 456 46 59 11% 13% 3 Spain Mexico Netherlands
070951 | Champignons 404 442 86 72 21%  16% 2 Poland Netherlands Canada
081040 | Cranberries ect 155 437 4 33 3% 8% 6 Chile Canada Spain
070920 | Asparagus 281 401 12 22 4% 5% 4 Mexico Peru USA
080720 | Papayas 284 367 8 8 3% 2% 4 Mexico Brazil Guatemala
070390 | Leeks 245 320 50 62 20% 19% S Belgium China Netherlands
081020 | Rasp/blackberries, ect 150 267 3 18 2% 7% 5 Mexico Spain USA
070959 | Mushr. not Agaricus 112 188 13 22 11% 12% 2 China Netherlands Korea
070420 | Brussels sprouts 185 158 42 50 23% 32% 2 Mexico Netherlands USA
070521 | Witloof 73 70 23 27 31% 38% 1 Netherlands  Belgium France
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Export fresh fruit and vegetables, wordwide and the Netherlands in 2017 in million euro
HScodes 0702-0709 and 0803-0810)

Share Position

Nether Nether

lands lands

2017 2017
Total 108.950 10.987 10% 2 Spain Netherlands Mexico
Fruit 73.233 5.549 8% 3 Spain USA Netherlands
Vegetables 35.717 5.437 15% 1 Netherlands  Mexico Spain
Tomatoes 7.846 1.753 22% 1 Netherlands  Mexico Spain
Peppers 4.479 962 21% 2 Spain Netherlands Mexico
Grapes 7.581 771 10% 3 Chile USA Netherlands
Avocados 5.307 708 13% 2 Mexico Netherlands  Peru
Bananen/plantais 11.167 518 5% 7 Ecuador Phillippins Belgium
Onions (incl. shallots) 2.826 486 17% 1 Netherlands  China India
Cucumbers 2.158 423 20% 3 Spain Mexico Netherlands
Pears 2.364 380 16% 2 China Netherlands Belgium
Mangoes ect 2.356 332 14% 2 Mexico Netherlands Thailand
Lemons 3.007 304 10% 3 Spain Mexico Netherlands
Oranges 4.475 279 6% 5) Spain South Africa  Usa
Cranberries ect 2.152 266 12% 4 Chile Peru Spain
Strawberries 2.280 265 12% 4 Spain USA Mexico
Apples 6.620 252 4% 9 China USA Italy
Pineapples 1.851 205 11% 2 Costa Rica Netherlands  Phillippins
Melons 1.428 169 12% 2 Spain Netherlands Brazil
Champignons 887 166 19% 2 Poland Netherlands Canada
Rasp/blackberries 1.462 163 11% 4 Spain USA Mexico
Grapefruit 808 147 18% 2 China Netherlands  South Afrca
Carrots and turnips 1.113 145 13% 2 China Netherlands USA
Soft citrus 3.894 128 3% 8 Spain China Turkey
Red/White cabbage 1.285 108 8% 3 China USA Netherlands
Other lettuce 1.219 104 9% 5 USA Spain Mexico
Beetroot, salsify, ect. 410 93 23% 1 Netherlands  Italy China
Asparagus 1.216 93 8% 4 Mexico Peru USA
Aubergines 430 91 21% 2 Spain Netherlands Mexico
Garlic 2.782 85 3% 4 China Spain Argentina
Mushr not Agaricus 666 74 11% 2 China Italy Netherlands
Watermelons 1.326 73 5% 4 Spain Mexico USA
Bean 730 71 10% 2 Morocco Netherlands France
Leeks 268 70 26% 1 Netherlands  Belgium China
Brussels sprouts 161 67 42% 1 Netherlands  Mexico USA
Head lettuce 875 67 8% 4 Spain USA Mexico
Plums 748 61 8% 5 Chile Spain South Afrca
Courgettes 1.153 54 5% 4 Mexico Spain USA
Peas 370 54 14% 2 Guatemala Netherlands USA
Kiwifruit 2.403 49 2% 7 New Zaeland Italy Belgium
Peaches/Nectar 1.936 42 2% 10 Spain Italy China
Witloof 94 39 42% 1 Netherlands  Belgium France
Cauliflowers/Broccili 1.198 38 3% 7 Spain Mexico USA
Papayas 244 22 9% 4 Mexico Brazil Guatemala
Black/redcurrants 50 25 50% 1 Netherlands  Belgium Spain
Cherries not sour 1.941 21 1% 13 USA Chile Hong Kong
Persimmons 509 10 2% 6 Spain China Azerbaijan
Durians 852 1 0% 4 Thailand Hong Kong  Malaysia




